terram Clarimontis de provincia Basilicate. Nos Cristoforus de Calabrab de

eadem terra Clarimontis annalis ipsius terre lieteratus iudexbo, Iohannutius

/ de Sanctoro de prelibata terra Clarimontis puplicus ubilibet per totum

regnum Sicilie reginali auctoritate notarius, et viri quidem testes subscripti

/ de affata terra Clarimontis licterati ad hoc vocati specialiter et rogati

tenore presentis declaramus, fatemur, notum facimus atque testamur quod

dicto / die accersitis nobis quibus supra iudice, notario et testibus sub-

scriptis accersitis ad domum proprie habitacionis venerabilis et religiosi viri

fratris / Bartholomei Lombardi, in sacra theologia sive pagina baccalaurei,

abbatis ecclesie sive monasterii beate Marie de Saiectario, ordinis / Cerster-

ciensisal, site et posite in territorio et districtu dicte terre Clarimontis quem

ibidem invenimus, ipse quidem frater Bartholomeus / abbas, ut supra,

ostendit et presentavit nobis quoddam confirmationis privilegium in carta

pergaminis cum pendenti sigillo niciatum in cera / rubea cum cassea ipsius

nicii cere albe et cum filis sericis [...] sete colorate coloris nigre et rubee

quod vidimus, / legimus et diligenter inspeximus cum omni qua decet [...],

non abolitum nec in aliqua sui parte quomodolibet suspec/tum neque

viciatum, excepto in nono virgulo ipsius privilegii [...] ubi interlineatum

apparet et vidimus incurrat
,
sed tamen illud / interlineca tum et illa

pars interlineata ubi legitur incurrat [...] iuxta videre nostrum pariter

fore et esse in prima figura / unius manus scriptum et unius atramenti, et

nos actente [...] nostrum super hoc officium implorando quod quia pupli-

cum / est et nemini denegare possumus et maxime hiis qui iuste petentibus

non est denegandus assensus, ut dictum privilegium de verbo / ad verbum

exemplare et transuptare et in presentem puplicam formam redigere debe-

remus ut ubi et quando ac quotiens [...] nomine et / pro parte dicte eccle-

sie beate Marie de Saiectario [...] ac omnium quorum vel cuius inde inte-

rest et interesse poterit in / futurum facere plenam fidem. Nos vero per

[...] requisitionem ipsius abbatis dictum privilegium vidimus, legimus et

diligenter inspeximus / [...] reddigimus diligenter per manus mei predicti

notarii meo signo / signatum, subscriptione nostra qui supra iudicis ac sub-

scriptionibus et subsignationibus testium roboratum, cuius per omnia /

tenor talis est: ...1
.
Unde ad futuram memoriam dicte ecclesie et dicti

abbatis nomine quo supra ac / omnium quorum vel cuius inde interest et

interesse poterit in futurum, certitudinem et cautelam factum est exinde

hoc presens puplicum transumpti / instrumentum per manus mei predicti

notarii signo meo signatum et subscriptione mei predicti Cristofori de

Calabra iudicis ac signis et / subscriptionibus subscriptorum testium robo-

ratum. Quod scripsi ego prefatus notarius Iohannutius de Sanctoro qui

premissis omnibus et singulis / vocatus, requisitus et rogatus interfui et

meo solito signo signavi, superius autem in quinto virgulo ubi legitur

Ca/labra e et in eodem virgulo ubi legitur iudex e et abrasum ac
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emendatum legitur et apparet, non noceat, quia ego predictus notarius /

corrigendum emendavi. [SN]

Ego Cristofalus de Calverad ognuesa iudesat ut supraet.

Ego dopnus Thomasius de Romano tesstisa1 sum.

Ego dopnus Leonardus de Salvagio testis sum.

Ego dopnus Iohannes Carnerea testis sum.

Così A. Su rasura. Cf la nota b. Così A, rispetto prima,
considerando che Calabra era

'

antica denominazione di Calvera. signum
crucis non è vergato, qui e per le sottoscrizioni seguenti.

Doc. n. 1.

13

INSRUENTUM ENDIROM

1466 giugno 16, indizione XIV, Chiaromonte

Giovannotta de Marsico di Chiaromonte e sua moglie Lorenza ven-

dono a Giovanni Balzano, della stessa terra, una vigna con vignale sita nel

territorio di Chiaromonte nel luogo detto lo Casali, confinante con un
'
al-

tra vigna del predetto Giovanni, quelle di Angelo Guarino e Tommaso de

Marsico, e le terre della chiesa di San Giovanni, per il prezzo di un
'

oncia,

al computo di sessanta carlini d '

argento per oncia.

Originale: ASPz, PSMS, perg. n. 13 [A]. Sul recto, in calce al docu-

mento, in basso a sinistra, è riportata la notitia testium: Subscribentur: /

Antocne llus ccosì rispetto a dopo de Corrado pro iudice, / dopnus Vicentius

, de Pirpignano archipresbiter, / dopnus Antonellus de Moliterno, / dopnus
Iohannes Antonius Scornabacca, / Iohannes Cristofalus de Alfero, / Antonellus

Virgallitus .
Sul verso, in basso, nell

'

angolo di sinistra, di mano del XVIII

secolo, una nota del summarium: Venditio cuiusdam vinee sitae in / contrata

Casalis
.
Poco sotto, pure di mano del XVIII secolo, una nota della data:

Anno 1466, die / 16 iunii
.
Due note di antica segnatura archivistica si tro-

vano lungo entrambi i margini laterali, a destra: N. 116 a sinistra: 34 .

Sono presenti altre note di segnatura, vergate a matita, di mano recente: 13

[ex 187] 32 960
.

La pergamena [mm 262 x 696 si trova in discreto stato di conservazione.

Manca la sottoscrizione del regio giudice, mentre delle sottoscrizioni testimo-

niali ricordate nella notitia testium ne è riportata soltanto una. 11 braccio

della I iniziale della preposizione In
, preceduto da un segno di croce ric-

camente elaborato, sporgente rispetto al margine scrittorio, si prolunga verso il

basso cinque righi. Il signum notarii è rappresentato da un elemento deco-

rativo con inscritte alcune lettere anagrammate del nome del notaio: BASTP

TP in nesso .

IIin no[m]iln]e d[omi]ni nostri Iesu Cristial, amlen .
Anno a nativi-

tatle eiusdem mill[esim]o quadrigentesimo sexagesimo sexto, / regnante

serenissimo et illustrissimo domino nostro domino Ferdinando Dey gratia
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Sicilie, Ierusalem et Hungarie rege, reg[norum] vero eius / anno nono, feli-

citer, amen. Die sextodecimo mensis iunii, quartedecime indlictionis],

ap[ud] terram Clari[mon]tis, provincie Basilicate. Nos Antonius de Cor-

rado annalis licteratus iudex dicte terre predicti presentis anni quartede-

cime indictionis, Baptista Pilirussus de Sancto Quirico puplicus ubique per
/ totum dictum regnum Sicilie citra farum regia auct[orita]te nottariu]s et

subscripti testes ad hoc sp[eci]altite]r vocati specialiter vocati atque rogati

tenore / presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testarnur

quod predicto die constitutis in puplico testimonio coram nobis Iohan-

nocta de / Marsico et Laurentia, eius uxor, de eadem terra Clarimontis,

agentibus ad omnia et singula infrascripta pro se, heredibus et successori-

bus eorum ex una parte, et / dompno Iohanne Balczano terre eiusdem Cla-

rimontis simil[ite]r agente ex parte altera. Prefati quidem Iohannocta et

Laurentia, dicta Laurentia agens / cum auctoritate et expressubo consensu

dicti Iohannocte sui viri et legitimi mundualdi, nec non Iohannucii Birgal-

liti affate terre Clarimontis / per ipsam petitorum et per nos confirmato-

rum ibidem presentium et auctoritate prestantium seu auctoriczantium in

toto presenti instrumento asseruerunt pari/ter coram nobis habere, tenere

et possidere iuste et r[ati onabli]ltite]r et bona fide vineam unam cum uno

vineale cum arboribus fructiferis / et infructiferis scitam et positam in dicto

territorio Clarimontis in loco ubi dicitur in vulgari lo Casali, iuxta vineam

dicti entoris, vineam Angeli / Guarini, vineam Thomasii de Marsico, terras

Sancti Iohannis et alios fines siquos habet, francam, liberam et exentam ab

omni honere servitutis / sive censu nemini utique venditam, alienatam nec

aliam honeri vel obligationi submissam, cum introytibus, exitibus, iuribus

et rationibus et pertinentiis / suis omnibus ac integro statu suo et aliis in ea

contentis, predictam vineam cum dicto vineale sit, ut predicitur, francam

cum iuribus et pertinentiis suis / omnibus supradictis ac integro statu suo,

dicti Iohannocta et Laurentia, dicta Laurentia cum auctoritate qua supra,

non vi, dolo, metu, shuasioneb] aut / subasionibus inducti vel aliter circum-

venti sed eorum bona, mera, libera, gratuyta et spontanea volumptate ven-

diderunt, tradi/derunt et per fustem iure proprio et in perpetuum vendic-

tionis titulo inrevocabiliter inter vivos assignaverunt eidem dompno
Iohanni ibidem presenti, / ementi, recipienti et stipulanti pro se, heredibus

et successoribus suis pro precio et nomine precii uncie unius carlenorum

argenti boni et iusti pon/deris sexaginta per unciam et duobus pro tareno

quolibet computatis. Quam unciam unam dicti Iohannocta et Laurentia

confessi fuerunt / in nostrum qui supra presencia recepisse et habuisse ab

entore prefato, de quo quidem precio et pagamento venditores ipsi tenue-

runt se in vestris qui supra / pariter contentos, tacitos et pagatos ab eodem

entore ac integre et plenarie satisfactos ac quietos. Ita quidem quod a pre-

senti die / in antea dicta vinea cum dicto vineale, ut predicitur vendita, sit

franca, libera et exenta, una cum iuribus, rationibus et pertinentiis suis

omnibus / supradictis ex causa venditionis huiusmodi sit transitiva et tran-

siatbo in dominio, proprietate et possessione dicti entoris et eius / heredum

et successorum ad habendum, tenendum et possidendum, utifruendum,
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vendendum, alienandum, permutandum, legandum, in dotem donandum
et distri/buendum ac faciendum et disponendum omne totum et quicquid
eidem entori et suis predictis heredibus et successoribus placuerit et melius

/ visum erit tamquam de re propria ipsorum. Et constituerunt se dicti ven-

ditores ex nunc in antea dictam vineam cum dicto vineale precario /

nomine et pro parte dicti entoris tenere et possidere donec dictus entor per
se vel alius eius nomine corporalem et vacuam possessionem acceperit ut /

expedit et fuerit realiter consecutam quam apprehendi, recipiendi ac possi-

dendi deinceps auctoritate propria dicti venditores dederunt omnimodam /

pot[esta]tem eidem entori ibidem presenti, recipienti et stipulanti pro se,

heredibris et successoribus suis. Cedentes propterea et transferentes dicti

venditores per se / suosque heredes et successores eidem entori ibidem

presenti, recipienti et stipulanti pro se, heredibus et successoribus suis

omne ius omnemque actionem realem et personalem, utilem, / directam,

mistam et in rem scriptam, petentes exinde eundem entorem in locum,

vicem et privilegium eorum, constituentes eundem / entorem procuratore
veluti in rem suam propriam predicti venditores super dicta vinea et

vineale nullum ius nullamque actionem eysbo aut / alicuius alteri, nec

eorum heredum et successorum quemlibet reservaverunt, et promiserunt et

convenerunt dicti venditores et unusquisque ipsorum / sollepni stipula-

tione ac obligaverunt se, heredes, successores et bona eorum omnia mobi-

lia et stabilia presentia et futura, licita et inlicita et alia cuius/cumque voca-

buli appellatione distinta etiam omnia illa que sine speciali pacto obligari

non possunt secundum legem et fore legum eidem entori ibidem / presenti,

recipienti et stipulanti omnia supradicta et subscripta semper habere rata,

grata, accepta et firma et contrarium non facere, dicere, opponere,

alle/gare, divertere vel pervertere, interrumpere vel violare aut aliter con-

trarium pretendere dicto, facto vel opere aut aliter quovis modo / nullam-

que litem, causam vel controversiam eybo movere vel inferre moventi vel

inferientibo assistere vel conservare per se vel alios / de yurebt vel de facto

aut aliter quovis modo dictamque vineam cum vineale defendere, antestare,

disbrigare, excalupniare et semper / de evictione teneri ab omnibus homi-

nibus, universitate, collegio et personis puplicis vel privatis super dicta

vinea et vineale pretendentibus / quomodolibet ius habere omnemque

litem, causam vel controversiam monendat quomodolibet per quempiam

super dicta vinea et vineale vendita dicti / venditores per se et eorum here-

des et successores promiserunt ad omnem ipsius entoris requisitionem

iudicium ad se assumere propriis eorum expensis / et ipsum entorem et

suos heredes et successores semper victorem et potiorem facere eumque

servare indepnem quam sic actum et expresse conventum / exstitit inter

partes easdem sub pena et ad penam dupli dicte uncie unius applicanda

pro medietate dicto entori et suis heredibus / et successoribus, reliqua vero

medietate regie curie aut alteri curie cuicumque ubi fuerit facta exinde

reclamatio seu / querela, me predicto notario tamquam persona puplica

pro parte dictarum curiarum et cuiuslibet earum dicto vero entori pro se,

heredibus et successoribus suis / penam stipulanti antedictam. Acto inter
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partes ipsas expresse quod pena ipsa quotiens commictatur totiens petatur

et exigatur cum effectu / a dictis venditoribus et unoquoque ipsius, heredi-

bus et successoribus eorum, dictaque pena commissa vel non commissa,

exacta vel non exacta aut / gratiose remissa, presens nichilominus instru-

mentum cum omnibus que in se continet in suo semper robore et efficacia

perseveret cum refecione / et integra restitucione omnium et singulorum

dapnorum, suptuum, interesse et expensarum litis et extra litem que fierent

propterea / quoquomodo, de quibus dampnis, subtibus, interesse et expen-

sis stari et credi debeat assertioni cum simplici iuramento dicti entoris, /

heredum et successorum eius nulla alia probatione quesita vel inquirenda

ita quod reduci non possit ad arbitrium boni viri nec quomodo/libet appel-

lare vel aliter exinde reclamare, quodque in casu contraventionis omnium

et singulorum predictorum vel aliter ex eis / liceat et licitum sit eidem

entori et suis heredibus et successoribus auctoritate propria asquebl iussu

vel licentia iudicis, magistratus seu pretoris / et sine decreto curie vel man-

dato solum presentis instrumenti vigore manu etiam militari et armata si

expedient / capere et apprehendere tam de bonis dictorum venditorum

mobilibus quam stabilibus quod satisfiat sibi integre de premissis, ita quod

/ bona capta incontinenti vendere si voluerit aut insolidum pro soluto sibi

tenere et dare ut heligentbi quod sit / integre satisfactum. Que bona dicti

venditores coram nobis asseruerunt et voluerunt precario nomine tenere /

et possidere et pro parte dicti entoris, heredum et successorum eius quid

precarium liceat eidem entori quandocumque voluerit revocare et ad se /

advenire in casu contraventionis iure, usu, consuetudine qualibet non

obstante etiam si bona ipsa ad alienas etiam personas exs/ternas et dein-

ceps quomodolibet perveniret. Et renunciaverunt dicti venditores et quili-

bet ipsarum super predictis et quolibet predictorum exceptioni / doli, vis,

mali, metus23 et in factum, presentis non sic celebrati contractus39 rey pre-

dicto modo non geste sed aliter habite et geste que prout in presenti instru-

mento continetur et est expressum, privilegio fori43, beneficio restitutionis

in integrum5l, condicioni indebite ob causam et sine causa63, / exceptioni

dicte pecunie non recepte, non numerate, non ponderate, non boni

argenti71, legi dicenti probationis modum non esse angustandum83 / et bona

capta incontinenti vendi non posse9 ,
licteris, privilegiis, constitutionibus,

consuetudinibus, cedulis, rescriptis quomodolibet in contrarium faci/enti-

bus omnibusque aliis iuribus legum, ausiliis quibus et propterque supra-
dicti venditores et quilibet ipsorum quomodolibet contra predicta venditio-

nem et omnia in ea / contenta venire possent vel ad ipsorum observanciam
se tueri, beneficio Velleiani senatus consultus103, iurique dicenti generalem

renun/ciationem factam in contractibus non valere11o, ita quod presens
generalis renunciatio valeat et tenet tam ad specificata quam ad non speci-

ficata / et non specificata pro specificatis habeantur. Certioratis prius dictis

venditoribus de iuribus ipsis beneficiis et effectibus eorundem / antequam
renunciaret eisdem et ut contra non fiet nec actentetur contra fieri quoquo-
modo, quodque predicta omnia vera sint et plenariam obtineant / roboris

firmitate supradicti venditores et quilibet ipsorum sacrosanctis scripturis
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corporaliter manu tactis sponte iuraverunt ad / manus dicti entoris pariter

deficentis ac recipientis carta suis manibus tactis, pena periurii per penam
pecuniariam et e contra / una per aliam non obmictatur seu suspendatur
sed de unaque agi et intentan.tur fieri possit simul vel separatim in uno

iudicio / vel diversis quibusvis privilegiis non obstantibus, concesso mihi

notario per supradictas partes quod si in presenti instrumento aliqua sol-

lemnitas dee/sset vel defectus aliquis appareret iuris vel facti quod possit

per me notarium refigibt, corrigi et emendari semel, bis et ter et quotiens

opus fuerit ad consilium sapientis substancia tamen veritatis non mutata

etiam si esset in curia / presentatum et data copia parti. Unde ad futuram

memoriam et dicti entoris et eius heredum et successorum certitudinem et

cautelam / factum est exinde hoc presens puplicum instrumentum per

manus mey qui supra notarii, in presentia dicti iudicis et subscriptorum

testium qui in premissis / omnibus vocatorum et rogatorum interfuimus.

Quod scripsi ego idem notarius Baptista et meo solito signo signavi. [SN

Ego Iohannes Cristoforus de Alfero testis interfui.

Nel compendio XPI. 81 Così A.

13 Giannotto di Marsico ed Antonio de Alferio compaiono come testimoni,

entrambi analfabeti, in un contratto di donazione del 19 agosto 1410, mediante
il quale Enrico de Rubino e sua moglie Giovanna assegnavano tutti i loro beni